— 1 —

资雁府办发〔2020〕7号

资阳市雁江区人民政府办公室

关于修订《资阳市雁江区畜禽养殖禁养区

划定方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，区级有关部门：

根据《四川省生态环境厅 四川省农业农村厅关于转发〈生态

环境部办公厅 农业农村部办公厅关于进一步规范畜禽养殖禁养

区划定和管理促进生猪生产发展的通知〉的通知》（川环办函

〔2019〕413号）要求，我区于 2020年 2月对《资阳市雁江

区畜禽养殖禁养区划定方案》进行了修订，现印发给你们，请认

真遵照执行。

— 2 —

资阳市雁江区人民政府办公室

2020年 2月 20日

— 3 —

资阳市雁江区畜禽养殖禁养区划定方案
（2020年 2月修订）

一、划定依据

《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染

防治法》、《畜禽规模养殖污染防治条例》（国务院第 643号令）、

《关于印发〈畜禽养殖禁养区划定技术指南〉的通知》（环办水

体〔2016〕99号）等相关法律法规。

二、畜禽养殖场（小区）界定标准

本方案所指畜禽养殖场（小区）均为规模化畜禽养殖场（小

区）。

规模养殖场（小区）界定标准：

年出栏量：生猪≥500头,肉牛≥100头,肉羊≥300只，肉鸡

≥3.5万羽,肉鸭≥3万羽, 肉鹅≥1万羽。

存栏量：奶牛≥100头,蛋鸡≥2.5万羽,能繁母兔≥400只。

三、划定区域

畜禽养殖禁养区是指按照法律、法规、行政规章等规定，在

指定范围内禁止新建、改建、扩建畜禽养殖场（小区）的区域，

已建成的畜禽养殖场（小区）由雁江生态环境局、区农业农村局

组织，属地镇政府、街道办事处配合，责令限期搬迁、关闭。我

区禁养区范围主要包括：

1．集中式饮用水源保护区一级保护区。涉及雁江辖区内各正

— 4 —

式划定的集中式饮用水源保护区（含城市和乡镇集中式饮用水源

保护区），以上饮用水源保护区一级保护区为禁养区，不得开展

任何畜禽养殖活动。

2．城市及建制乡镇人民政府所在场镇建成区。含资阳中心城

区的建成区、17个建制镇人民政府所在场镇的建成区、各类居民

聚集区和文化教育科学研究区为禁养区。（见附件）

3．沱江干流、九曲河、阳化河、蒙溪河 4条河流两岸正常水

位线以上 100米范围内的陆域为禁养区；中和场河、小阳化河、

丹山河、黄泥河、孔子溪河、清水河、球溪河、祥符寺河、小院

河、大佛寺河、徐堰河等 11条河流两岸正常水位线以上 50米范

围内的陆域为禁养区。

4．法律、法规规定的其他禁止建设畜禽养殖场（小区）的区

域。

附件：雁江区（城镇规划区）畜禽养殖禁养区一览表

— 5 —

附件

雁江区畜禽养殖禁养区一览表
乡镇（街道办事处） 禁养区（城镇建成区）

莲花街道办事处 全部

狮子山街道办事处 全部

三贤祠街道办事处 全部

资溪街道办事处 全部

宝莲街道办事处 全部

雁江镇
周祠社区 5、10、13、14、15、16、17、18、19组，石梯社
区 5、6、7、8、9组，雁家社区 1、2、3、4、5、6、7、8、9、
12、13、14、15、16、17组

松涛镇

侯家坪社区，插花社区，桐子社区，八楞社区，书台社区，甘家
坪社区，杜家村，红岩社区 3、5、6、8、9组，宰山嘴社区 6、
8、9、10组，五显村 1-7社，骝马村 2、3、6组，歇马村 1-6、
8-10社，高岩社区 1、2、3、4、9、10组，柏树村 1-5、7-10
社

临江镇
居委会 1、2、3、4、5、6、7、8组，文昌村 8社（街道范围
内）、9社、10社，水井村 7、9、10社，清泉村 1、2、3、4、
10社，高桐村 2社，柳铺村 21社

保和镇
九老洞村 2、3、4、5、6社，六石包村 1社，花溪村 8、11社、
石窗子村 2社

老君镇 居委会全部

中和镇
中和村 2、4、7、9、12、13、20社，大圣村 1社，明月村 3、
4、5社，铜锣村 2、3、4社

丹山镇

兴家村 1、10社，大佛村 1、7社， 农厂村 2社，天池村 16社，
新街村 5社（建成区）、12社（建成区）6、7、10、11社，
牛家村 6、9、10、12、13社，冷家村 12-15社

小院镇 白象村 14、15社，花磉村 6社、狮象村 6社

堪嘉镇 居委会全部，中心村 2、4、5、10社

伍隍镇 瓢山村 1、2、12社，园艺村 11社，江西村 9社

石岭镇 石岭村 1、5、8社，广济村 15社，培德村 2社

东峰镇 东峰村 6、7、14、15社，打铁村 12社，九柏村 8社

南津镇 居委全部，湖广村 4、5、6、7、8、9、10社

丰裕镇

高石村 1、4、6社，方山村 11、12社；联合村 10社，同意村
2、3社，龙王庙村 5、6社，香龙村 1、2社，德教村 7社、长
河村 12社、共和村 1社，半月村 5、7、9、10、11、12、13
社；敲钟村 3社，石柱村 6社，元坝村 6、11社

迎接镇
白马村 1社，牛腾村 6、7、13、14社，东庵村 2、3、10社，
前丰村 2、3、4、6社

祥符镇 祥符村 6、7、8社，白狮村 4、5社

— 6 —

宝台镇
清水村 1、2社，河堰村 4社，板桥村 5社，茅店村 1、2、6、
7、8社

— 7 —